
BOLETIM OFICIAL
BOLETIM DE SERVIÇO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

SUMÁRIO

GABINETE DO REITOR - GR - PORTARIAS NORMATIVAS
1 - 1

1

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - PORTARIAS
2 - 5

2

PRO-REITORIA DE GESTAO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA - PROGEPE - TABELA
6 - 6

3

CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE - CAA - PORTARIAS
7 - 7

4

DIRETORIA DO CENTRO DE BIOCIENCIAS - CB - PORTARIAS
8 - 8

5

DIRETORIA DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIENCIAS - CTG - PORTARIAS
9 - 9

6

B.O. UFPE, RECIFE Nº73-BOLETIM DE SERVIÇOV.58 PAG. 01 - 9 02 DE MAIO DE 2023



BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Reitor – Prof. Alfredo Macedo Gomes
Coordenador da Coordenação Administrativa de Portarias e Publicações - Icleybson João de Lima.

Editado pela Diretoria de Administração de Pessoal/PROGEPE

Edifício da Reitoria
Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172
Cidade Universitária
50.670-901 – Recife – PE – Brasil

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, no 1, maio, 1966
Recife, Departamento Administrativo da Reitoria.

Ex-Reitores:

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães (mai. 1966 – ago. 1971)
Prof. Marcionilo de Barros Lins (ago. 1971 – ago. 1975)
Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel (set. 1975 – set. 1979)
Prof. Geraldo Lafayette Bezerra (dez. 1979 – abr. 1983)
Prof. Geraldo Calábria Lapenda (abr. 1983 – nov. 1983)
Prof. George Browne Rêgo (nov. 1983 – nov. 1987)
Prof. Edinaldo Gomes Bastos (nov. 1987 – nov. 1991)
Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão (nov. 1991 – nov. 1995)
Prof. Mozart Neves Ramos (nov. 1995 - fev. 2003)
Prof. Geraldo José Marques Pereira (fev. 2003 - out. 2003)
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins (out. 2003 - out. 2011)
Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado (out. 2011 - out. 2019)

(5) Universidade – Pernambuco – Periódicos



UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

GABINETE DO REITOR

PORTARIA NORMATIVA Nº 07, DE 02 DE MAIO DE 2023

Delega competência à Pró-Reitoria de Gestão
de Pessoas e Qualidade de Vida para
regulamentar os procedimentos para emissão e
uso do cartão de identidade funcional dos
servidores em exercício da Universidade
Federal de Pernambuco.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas
atribuições conferidas pelo art. 33 do Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO:

- a importância de melhorar o processo de identificação dos servidores que desempenham
suas atividades laborais na Universidade, para facilitar a distinção entre estes e as demais pessoas
que transitam na Instituição ou tenham acesso às suas diversas unidades; e

- a necessidade da atualização dos procedimentos administrativos para a emissão, o uso e o
recolhimento do cartão de identidade funcional dos servidores em exercício;

RESOLVE:

Art. 1º Delegar competência à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida para
regulamentar, por meio de Instrução Normativa, os procedimentos para emissão e uso do cartão de
identidade funcional dos servidores em exercício da Universidade Federal de Pernambuco.

Art. 2º Fica revogada a Portaria Normativa nº 04, de 17 de junho de 2013.

Art. 3º Esta Portaria Normativa entra em vigor em 1º de junho de 2023.

Prof. ALFREDO MACEDO GOMES

Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 73 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 9         02 DE MAIO DE 2023          1



PORTARIA Nº 1644 de 28 de abril de 2023.  

 

DISPENSA SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Dispensar a partir de 25/04/2023, SABRINA VASCONCELOS MOTA RODRIGUES, 

Matrícula SIAPE n° 1140978, Contador, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) 

Diretoria de Contabilidade e Finanças, da Pró- Reitoria de Planejamento Orçamentário e Finanças, como 

substituto eventual da(o) função/cargo Diretor de Contabilidade e Finanças, da Pró-Reitoria de Planejamento 

Orçamentário e Finanças, Código CD-04. 

 

(Processo n° 23076037904/2023-97)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1645 de 28 de abril de 2023.  

 

DESIGNAÇÃO SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Designar, a partir de 25/04/2023, EMERSON HUGO DE OLIVEIRA LEON, Matrícula SIAPE 

n° 2866939, Contador, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria de 

Contabilidade e Finanças, da Pró-Reitoria de Planejamento Orçamentário e Finanças, para responder pela(o) 

função/cargo de Diretor de Contabilidade e Finanças, da Pró-Reitoria de Planejamento Orçamentário e 

Finanças, Código CD-04, durante os afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, 

conforme Art38, da Lei 8112/90. 

 

(Processo n° 23076037904/2023-97)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 73 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 9         02 DE MAIO DE 2023          2



PORTARIA Nº 1656 de 28 de abril de 2023.  

 

DISPENSA SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Dispensar a partir de 01/05/2023, MARCELA PORFIRIO DA COSTA, Matrícula SIAPE n° 

1065906, Bibliotecário-Documentalista, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) 

Biblioteca Setorial, do Centro de Ciências da Saúde, como substituto eventual da(o) função/cargo 

Coordenador da Biblioteca Setorial, do Centro de Ciências da Saúde, Código FG-01. 

 

(Processo n° 23076030620/2023-49)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1658 de 28 de abril de 2023.  

 

DESIGNAÇÃO SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Designar, a partir de 01/05/2023, ELAINE CRISTINA DE FREITAS, Matrícula SIAPE n° 

2404913, Bibliotecário-Documentalista, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) 

Biblioteca Setorial, do Centro de Ciências da Saúde, para responder pela(o) função/cargo de Coordenador da 

Biblioteca Setorial, do Centro de Ciências da Saúde, Código FG-01, durante os afastamentos, impedimentos 

legais ou regulamentares do titular, conforme Art38, da Lei 8112/90. 

 

(Processo n° 23076030620/2023-49)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 73 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 9         02 DE MAIO DE 2023          3



PORTARIA Nº 1666 de 28 de abril de 2023.  

 

DISPENSA SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Dispensar a partir de 04/04/2023, RINALDO NEVES DE LIMA, Matrícula SIAPE n° 1132094, 

Auxiliar em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Diretoria do Centro 

de Ciências da Saúde, como substituto eventual da(o) função/cargo Gerente de Infraestrutura, do Centro de 

Ciências da Saúde, Código FG-02. 

 

(Processo n° 23076036126/2023-88)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1667 de 28 de abril de 2023.  

 

DESIGNAÇÃO SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Designar, a partir de 04/04/2023, EDUARDO JORGE DO NASCIMENTO FONSECA, 

Matrícula SIAPE n° 1133411, Auxiliar em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 

lotado(a) no(a) Centro de Ciências da Saúde, para responder pela(o) função/cargo de Gerente de 

Infraestrutura, do Centro de Ciências da Saúde, Código FG-02, durante os afastamentos, impedimentos 

legais ou regulamentares do titular, conforme Art38, da Lei 8112/90. 

 

(Processo n° 23076036126/2023-88)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 73 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 9         02 DE MAIO DE 2023          4



PORTARIA Nº 1674 de 2 de maio de 2023.  

 

DISPENSA SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Dispensar a partir de 01/05/2023, SAMARA DE SOUZA ARAGAO, Matrícula SIAPE n° 

2266916, Auxiliar em Administração, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gerência 

de Curso e Concurso, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, como substituto eventual 

da(o) função/cargo Gerente de Curso e Concurso, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, 

Código FG-02. 

 

(Processo n° 23076032826/2023-45) 

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 1675 de 2 de maio de 2023.  

 

DESIGNAÇÃO SUBSTITUTO EVENTUAL  

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE  

 

Designar, a partir de 01/05/2023, KAROLINE RODRIGUES FERREIRA LIMA, Matrícula 

SIAPE n° 1902851, Contador, em regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado(a) no(a) Gerência de 

Curso e Concurso, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, para responder pela(o) 

função/cargo de Gerente de Curso e Concurso, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida, 

Código FG-02, durante os afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular, conforme Art38, 

da Lei 8112/90. 

 

(Processo n° 23076032826/2023-45)  

 

BRUNNA CARVALHO ALMEIDA GRANJA  

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 73 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 9         02 DE MAIO DE 2023          5



 Afastamento para Estudo, Congresso e Similares  

SIAPE  

 

NOME  INÍCIO  TÉRMINO  CIDADE  EST.  PROC. 23076  

1143049 THAÍS ELIAS 

ALMEIDA 

15/05/2023 17/05/2023 MATUREIA PB 035885/2023-

96 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 73 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 9         02 DE MAIO DE 2023          6



PORTARIA INTERNA 35, DE 02 DE MAIO DE 2023.

DESIGNAÇÃO

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas atribuições
estatutárias e regimentais, resolve:

Art. 1.º – Designar os docentes Roberto Evaristo de Oliveira Neto e Marília Neves Marinho para
ocuparem, respectivamente, as funções de Coordenador e de Vice-coordenadora de Estágio Obrigatório do Curso de
Bacharelado em Engenharia Civil do Centro Acadêmico do Agreste, conforme estabelecido pela Resolução 20/2015,
do CCEPE/UFPE, alterada pelas Resoluções 09/2016 e 09/2018 do CCEPE/UFPE.

Art. 2.º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01/05/2023 e
finalizando em 30/04/2025, revogadas as disposições em contrário.

Prof. Dr. Manoel Guedes Alcoforado Neto
Diretor

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 73 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 9         02 DE MAIO DE 2023          7



PORTARIA Nº 05/2023, DE 28 DE ABRIL DE 2023 

 

DESIGNAÇÃO  

 

A DIRETORA DO CENTRO DE BIOCIÊNCIAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO, no uso das atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear as Professoras: Mauro Guida dos Santos (Docente do Departamento de Botânica Presidente da 

Comissão), Wendel José Teles Pontes (Docente do Departamento de Zoologia - - 1º titular ), e Patricia 

Vieira Tiago (Docente do Departamento de Micologia - 2º Titular), Cecilia Patrícia Alves Costa 

(Docente do Departamento de Botânica Membro Suplente), técnicos administrativos: Stefani Driely 

de Souza Melo (Chefe da Escolaridade Membro Titular), Tatiana Lima (Secretária do Curso Membro 

Suplente), além dos alunos regularmente matriculados: Iandeyara Pessoa Da Silva (Titular) e João 

Victor Gomes do Nascimento (Suplente) para juntos comporem a Comissão Eleitoral para Eleição de 

Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciências Biológicas com ênfase em 

Ciências Ambientais, com efeitos a constar a partir de 28 de abril de 2023. 
 

OLIANE MARIA CORREIA MAGALHÃES 

Diretora do Centro de Biociências 
 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 73 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 9         02 DE MAIO DE 2023          8



PORTARIADE PESSOALNº. 17/2023, DE 02 DE MAIO DE 2023.

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIO

O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar, ad referendum do Conselho do Centro, os professores Antonio Acácio de Melo Neto,
SIAPE nº 1670637, e Paulo de Araújo Régis, SIAPE nº 1286481, respectivamente, como Coordenador e Vice
Coordenador do Laboratório de Tecnologia dos Aglomerantes - LabTag, do Departamento de Engenharia Civil, a
partir de 01/01/2018.

DIRETORIA DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS - ESCOLA DE
ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 02 de Maio de 2023.

(Processo nº 038852/2023-12 - DECIV/CTG/EEP).

PROF. JOSÉARAÚJO DOS SANTOS JÚNIOR
VICE-DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS

ESCOLADE ENGENHARIA DE PERNAMBUCO

B.O. UFPE, RECIFE, 58 ( 73 BOLETIM DE SERVIÇO ): 1 - 9         02 DE MAIO DE 2023          9


